
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-213

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri  in 
qualità   di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalita'  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO L’ IMPRESA “OFFICINE BACIGALUPI 
SRL”  DI   INTERVENTI  DI  CARPENTERIA  METALLICA  NEI  CIVICI  CIMITERI. 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA PER IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO 
14.650,00   - I.V.A AL 22%  ESCLUSA. (CAP. 34524)(CIG Z2B20F12F4)

Adottata il 27/11/2017
Esecutiva dal 04/12/2017

27/11/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-213

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  L’  IMPRESA  “OFFICINE  BACIGALUPI 
SRL”  DI   INTERVENTI  DI  CARPENTERIA  METALLICA  NEI  CIVICI  CIMITERI. 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO 
14.650,00   - I.V.A AL 22%  ESCLUSA. (CAP. 34524)(CIG Z2B20F12F4)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le fun-
zioni ed i compiti della dirigenza;

                       Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

          Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

        Premesso che:
- alcuni cancelli dei civici cimiteri necessitano di interventi di riparazione e di modifiche 

propedeutiche  alla trasformazione in cancelli elettronici;
- alcuni scaloni presenti all’interno dei cimiteri necessitano di corrimano utili ad assicurare 

la sicurezza dei visitatori in transito;

       Dato atto che:
- la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti per gli interventi sopra descritti necessita di 

una ditta presente sul territorio che possa interfacciarsi con la Ditta assegnataria dell’automatizza-
zione dei cancelli;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Ufficio tecnico cimiteriale ha interpellato le Ditte IVECAL Costruzioni e la Ditta  Offici-
ne Bacigalupi Srl quali soggetti idonei e affidabili in quanto già operanti nei civici cimiteri, sempre 
con rispetto dei tempi e delle consegne date;

- la Ditta Officine Bacigalupi Srl, risultata unica offerente,  ha presentato il seguente preven-
tivo di spesa:

a) Intervento su cancello Cimitero Fegino Euro 3.500,00 oltre IVA;
b) Fornitura e posa in opera di corrimano in accaio interno presso scalone  Cimitero Rivaro-

lo Euro 2.600,00 oltre IVA;
c) Fornitura e posa in opera di corrimano in accaio esterno presso scalone  Cimitero Rivaro-

lo Euro 4.100,00 oltre IVA;
d) Intervento su cancello di chiusura Cimitero Sampierdarena Euro 2.850,00 oltre IVA;
e) Intervento su cancello Piazzale Lato Ponente  Cimitero Sampierdarena Euro 1.600,00  ol-

tre IVA;

Preso atto  che l’offerta  complessiva  della  Ditta  “ Officine Bacigalupi  Srl”  pari  ad Euro 
14.650,00 oltre IVA  risulta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che  consente l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture  per  acquisizioni di  importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

Visto l’art. 3 comma 1 n. 27 del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e ser-
vizi del Comune di Genova, che consente di acquisire in economia i beni ed i servizi occorrenti alla  
manutenzione ordinaria degli immobili comunali;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente, gli interventi di 
carpenteria metallica necessari ai civici cimiteri,  presso la Ditta  “Officine Bacigalupi Srl”   al prez-
zo complessivo di Euro 14.650,00  IVA esclusa;

 Visti:
-  l’art.  151 comma 4 e 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Civico Regolamento di Contabilità;

           - il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 
del Comune di Genova.

DETERMINA

1) di prendere atto del preventivo di spesa  pervenuto  dalla Ditta “ Officine Bacigalupi Srl”;

2) di disporre l’acquisizione diretta  del servizio  indicato in dispositivo presso la Ditta “Of-
ficine Bacigalupi Srl ”   con sede in Genova  –Via Castel Morrone 15 EN e 15 FN    - P. IVA 
01345280992  – cod. benef. 53100 – per il complessivo importo di Euro 14.650,00 oltre IVA al 
22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di attestare la congruità del prezzo di cui al punto 2;

4) di impegnare la complessiva somma di Euro 17.873,00  (di cui Euro 3.223,00  per  IVA 
al 22% ) sul Cap. 34524 – c.d.c. 2450.6.29 – “ Manutenzioni” del bilancio 2017 (IMPE 2017. 
10988 ) PdC  U.1.03.01.02.8 Manutenzione beni immobili   Area istituzionale;

5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6) di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà la Direzione Servizi Civici, Lega-
lità e Diritti    mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7) di attestare che non esistono convenzioni Consip relative al  servizio in  oggetto e che non 
è possibile provvedere all’acquisizione delle stesso tramite il MEPA;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della Legge n. 122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-213
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  L’  IMPRESA  “OFFICINE  BACIGALUPI  SRL”  DI 
INTERVENTI  DI  CARPENTERIA  METALLICA  NEI  CIVICI  CIMITERI.  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO  14.650,00   - I.V.A AL 
22%  ESCLUSA. (CAP. 34524)(CIG Z2B20F12F4)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


